РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Ш. Л ̂  Зима № ^  ЯК

О проведении тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского
городского муниципального образования

В соответствии с приказом МЧС России от 20.10.2022 № 1039 «О мерах по реализации
в МЧС России Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента
Российской Федерации от 19.10.2022 № 756», распоряжением первого заместителя
Губернатора Иркутской области от 28.10.2022 № 32-рз «О проведении командно-штабных
учений (тренировок) по гражданской обороне на территории Иркутской области», а также в
целях проверки готовности системы гражданской обороны Иркутской области,
руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,
администрация Зиминского городского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Провести 03.11.2022 тренировку по гражданской обороне на территории
Зиминского городского муниципального образования (далее -  ЗГМО).

2. Объектом проведения тренировки по гражданской обороне установить тяговую
подстанцию станции Зима (ЭЧЭ-12).

3. Утвердить план проведения тренировки по гражданской обороне на
территории Зиминского городского муниципального образования (прилагается).

4. Рекомендовать начальнику железнодорожной станции Зима Суховского центра
организации работы железнодорожных станций Халитову Р.Г. на период проведения
тренировки по гражданской обороне подготовить подведомственный объект и персонал для
проведения тренировки по гражданской обороне на территории ЗГМО.

5. Рекомендовать руководителям организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий по гражданской обороне на территории ЗГМО: МКУ «ЕДДС ЗГМО»
(Филимонов М.С.); ЛТЦ Межрайонного центра технической эксплуатации
телекоммуникаций г. Иркутск филиала ОАО «Ростелеком» (Татарников А.Н.); МО МВД
России «Зиминский» (Филимонов А.А.); ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Иркутской области» в г. Саянске, Зиме и Зиминском р-не (Крайнева Т.А.); 5 ПСО ФПС ГУ
МЧС России по Иркутской области (Ильюшонок А.В.); ОГБУЗ «Зиминская городская
больница» (Наливкина Н.Э.); Филиал СЭС ГУЭП «Облкоммунэнерго» (Ключерев Ю.И.);
МКУ «Чистый город» (Лашкин Е.Н.); ООО «Водоснабжение», ООО «Сток-Сервис»
(Каменский С.В.); ООО «Комфорт-Сити», ООО «Бас-Сервис» (Белов А.В.); ООО
«Теплосервис» (Бычков Л.Н.); ОАО «Зиминский хлебозавод» (Монид В.В.) принять участие
в проведении тренировки по гражданской обороне.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации
ЗГМО в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

1

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации

Зиминского городского муниципального образования
от 2022 г.

План проведения тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского
городского муниципального образования

№
п/п

Наименование
мероприятия

Время
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
1 Провести оценку реальности

разработанных
организационных и
планирующих документов в
области гражданской
обороны и защиты
населения, а также их
уточнение (актуализацию),
определение готовности сил
и средств к выполнению
возложенных задач с учетом
проведения мероприятий
частичной мобилизации

до 07.11.2022

г

Отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.);

МКУ «ЕДДС ЗГМО» (Филимонов М.С.);
ЛТЦ Межрайонного центра технической

эксплуатации телекоммуникаций г.
Иркутск филиала ОАО «Ростелеком»

(Татарников А.Н.);
МО МВД России «Зиминский»

(Филимонов А.А.);
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в Иркутской области» в г. Саянске, Зиме

и Зиминском р-не (Крайнева Т.А.);
5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по

Иркутской области (Илыошонок А.В.);
ОГБУЗ «Зиминская городская больница»

(Наливкина Н.Э.);
Филиал СЭС ГУЭП «Облкоммунэнерго»

(Ключерев Ю.И.);
МКУ «Чистый город» (Лашкин Е.Н.);
ООО «Водоснабжение», ООО «Сток-

Сервис» (Каменский С.В.);
ООО «Комфорт-Сити», ООО «Бас-

Сервис» (Белов А.В.);
ООО «Теплосервис» (Бычков Л.Н.);

ОАО «Зиминский хлебозавод» (Монид
В.В.)

2 Провести дополнительные
занятия с диспетчерами
единых дежурно
диспетчерских служб и
должностными лицами,
ответственными за
включение (запуск) и
использование средств
оповещения, по действиям
при нанесении ударов
средствами поражения

до 04.11.2022 МКУ «ЕДДС ЗГМО» (Филимонов М.С.)

1 2 3 4
3 Провести расчеты

обеспеченности населения,
проживающего в населенных
пунктах, подтвержденных
нанесению ударов
средствами поражения,
всеми типами защитных
сооружений гражданской
обороны, заглубленных
помещений и помещений
подземного пространства и
планирования укрытия
указанного населения на
расстоянии,
обеспечивающем безопасное
перемещение по открытой
местности. При отсутствии
укрытий по месту
жительства провести
разъяснительную работу
среди населения о
необходимости укрытия
изолированных помещениях
по месту жительства

до 07.11.2022 Отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.)

4 Мероприятия по приведению
в готовность имеющегося
фонда защитных сооружений
гражданской обороны

до 07.11.2022 Отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.);

ОГБУЗ «Зиминская городская больница»
(Наливкина Н.Э.);

Железнодорожная станции Зима
Суховского центра организации работы

железнодорожных станций (Халитов
Р.Г.)

5 Провести отработку
вопросов укрытия
сотрудников (работников)
органов управлений и
организаций, привлекаемых
к проведению командно
штабных учений

до 07.11.2022 Отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.)

6 Уточнение порядка и
способов эвакуации
населения, проживающего в
населенных пунктах,
подверженных нанесению
ударов средствами
поражения, предусмотрев
транспортное обеспечение
эвакуационных мероприятий
и оказание помощи
маломобильным гражданам

до 07.11.2022 Управление экономической и
инвестиционной политики

администрации ЗГМО (Степанова J1.B.);
Комитет жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта и связи
администрации ЗГМО (Пыжьянов Н.И.)

1 2 3 4
7 Провести техническую

проверку муниципальных
автоматизированных систем
централизованного
оповещения без запуска
оконечных средств
оповещения (электросирен,
мощных акустических
систем, громкоговорителей)
и без доведения сигнала
оповещения и информации
до населения

до 07.11.2022 Отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.);

Директор МКУ «ЕДДС ЗГМО»
(Филимонов М.С.)

8 Провести техническую
проверку готовности
громкоговорящих средств на
подвижных объектах,
мобильных и носимых
средств оповещения на
территориях, где системы
оповещения населения
отсутствуют

до 04.11.2022 МО МВД России «Зиминский»
(Филимонов А.А.);

ПСЧ-15 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Иркутской области

(Зарубицкий М.М.)

9 * Уточнить расчеты выдачи
населению средств
индивидуальной защиты
органов дыхания и
медицинской защиты, а
также провести уточнение
расчетов привлекаемого
транспорта и погрузочо-
разгрузочных команд

до 07.11.2022 Отдела ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.)

10 По итогу проведения
тренировки по гражданской
обороне, провести анализ
готовности ЗГМО к
гражданской обороне, в том
числе выявленных
недостатков в ходе
тренировки.
Системный анализ
предоставить в
установленном порядке в
ОГКУ «Центр ГО и ЧС»

до 08.11.2022

г

Отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации
ЗГМО (Вельможин В.М.)

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО В. М. Вельможин